(4) Licet autem, an iuramentum^b fidelitatis existat, a retro Romanis principibus non fuerit hactenus hesitatum, quia tamen idem Henricus Romanorum imperator, qui diebus proximis fuit de hac luce subtractus, non virtutem et mentem, set nudam proprietatem^j verborum insectans^k sensumque confundens et^l iuramentum restringendo predictum curiose videbatur asserere, ut prefertur, illud ad debitum fidelitatis huiusmodi non extendi, novo morbo curiositatis huiusmodi luculente antidotum veritatis^m presentis declarationis oraculo providimus apponendum. Quia igitur capitulis in iuramento fidelitatis contentis sollicita meditatione pensatisⁿ, ipsa capitula in prefato imperatoris
 15 iuramento, quantum ad effectum, mentem et virtutem ipsius non est dubium contineri, nos premissis et aliis rationibus, ne quis in Romanum assumptus principem vel in posterum^o assumendus, an iuramentum huiusmodi per dictum Henricum imperatorem prestitum et per successores ipsius in futurum prestandum fidelitatis rationabiliter dici possit^p, in dubitationem ducere^q audeat vel super hoc contrarium astruere veritati,
 20 auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio unanimiti et concorditer^r declaramus et etiam diffinimus^s, illud iuramentum^t fidelitatis existere ac censeri debere.

(5) Preter predictum insuper iuramentum^{**} dictus Henricus, priusquam ingrederetur Ytaliam^u vel ibidem iura aliqua exerceret, sub testimonio suarum patentium litterarum^{***} in manibus^v dilecti filii Iohannis de Mollianis scolastici ecclesie Tullensis capellani
 30 nostri ad hoc specialiter per nos missi, nostro et prefate ecclesie nomine recipientis, promisit et corporali iuramento firmavit, quod eandem ecclesiam et fidem catholicam pura fide totisque viribus conservaret^w, revereretur et etiam defenderet omnemque

*¹) ad hoc sibi certum locum et terminum assignantes *add. B.*

**²) *loco* in decretis — insuper iuramentum *B* a dicto Otone Romanorum imperatore super hoc inductam fidelitatis recepimus iuramentum. Deinde nos ad instanciam procuratorum ipsorum universis personis ecclesiasticis et secularibus eidem regi subditis Romanorum per apostolicas mandavimus litteras, quod ipsi regi seu nunciis, procuratoribus et officialibus suis efficaciter intendere ac parere sibi³que de iuribus suis integraliter respondere curarent, dictusque Henricus rex postmodum a nobis humiliter postulavit, sibi per nos munus huiusmodi consecrationis et coronationis impendi loco et termino assignatis. Sed nos tunc arduis occupati negociis et propterea ad illa intendere nequentes predictum terminum in tempus aliud duximus pro-rogandum. Postmodum vero,
 49

***³) in quibus etiam, ut decebat, nos summi dominum^x nuncupabat *add. B.* *Cf. supra 1298 not. †.*

1165. ^d) suscipiendam *B.* ^e) *i corr. ex a3 A 1.* ^f) ad hoc *add. A 2 B.* ^g) iuxta *B.*
 45 ^h) huiusmodi *add. A 2.* ⁱ) *delet. A 2.* ^k) corticem *supra lin. add. A 2.* ^l) *deest A 2.* ^m) verit. antid. *A 2.* ⁿ) presentis *male A 1.* ^o) imposterum *A 2.* ^p) rationabiliter dici possit *delet. et corr. in existat A 2.* ^q) deducere *A 2.* ^r) unanimiti et concorditer *deleta sunt A 2.* ^s) et etiam diffinimus *item deleta sunt A 2.* ^t) illud iuramentum *his scriptum, sive delitura A 1.* ^u) Italian *B.* ^v) sequitur dicti *A 1.* ^w) et *add. A 1.* ^x) sequitur *rasura unius cerbi B.*

50 1) *c. 33 Di. LXIII.* 2) *Cf. supra nr. 293—298.*

heresim, scisma et hereticos quoslibet, fautores, receptatores et defensores ipsorum exterminaret pro posse ac nunquam cum Sarraceno, pagano, scismatico seu alio quolibet communionem catholice fidei non habente aut cum aliquo alio prefate ecclesie inimico vel rebelli seu eidem manifeste suspecto unionem quamlibet, parentelam aut confederationem iniret, set tam nostram quam successorum nostrorum personas, honorem et statum manuteneret³, defenderet et conservaret contra omnes homines, cuiuscunque existerent preeminentie, dignitatis aut status. Eidem adiciens iuramento, quod manuteneret semper atque servaret privilegia omnia per predecessores suos reges ac² imperatores Romanos¹ prefate Romane aut^b aliis quibuscunque^c ecclesiis quocunque concessa tempore et continentie cuiuscunque ipsaque omnia et specialiter ac precipue per clare memorie Constantinum, Karolum^d, Henricum, Ottonem^e III, Fredericum^f secundum atque Radulphum^g predecessores ipsius super concessione, recognitione, avocatione, quitatione et libera dimissione terrarum et provinciarum Romane ecclesie ubilibet positarum, quarum etiam multas nominatim expressit^h, sediⁱ apostolice Romanisque Pontificibus sub quocunque tenore concessa recognovit, confirmavit et ex certa scientia¹⁵ innovavit ac etiam de novo concessit, et terras ipsas atque^k provincias recognovit ad ius et^l proprietatem ipsius ecclesie plenissime pertinere easque nichilominus ex habundanti de novo ecclesie sepelate donavit. Sub predicto^m se obligans iuramento, quod ipsas vel aliquam ipsarum partem nullo unquam tempore occuparet seu quantumⁿ in eo esset ab alio permetteret occupari, nec in eis aut aliqua parte ipsarum iura aliqua,²⁰ possessiones aut tenutas haberet seu quomodolibet possideret, nec in eis etiam potestarie seu cuiusvis capitaneie officium aut iurisdictionem quamcunque per se vel alium exereeret, quodque ut princeps catholicus et sepelate ecclesie advocatus atque^o defensor ipsam iuvaret et consiliis et auxiliis illi assisteret oportunis contra quoseunque inobedientes et rebelles eidem et precipue contra occupantes seu turbantes^p terras predictas seu provincias vel partem quamlibet earundem. Sub eodem etiam iuramento promisit, quod tam ipsam Romanam^q quam alias ecclesias, libertatem ecclesiasticam, bona, iura, prelatos et^r ministros ecclesiarum ipsarum manuteneret, conservaret ac defenderet suo posse, ecclesie Romane vassallos contra iustitiam nullatenus offensurus, devotos ac^s fideles ecclesie etiam in imperio constitutos benigne tractaret nec eos opprimeret contra iustitiam aut quantum in eo esset per alium opprimi sustineret, set in suis potius iuribus et iusticiis conservaret^t.

6. Postremo autem idem Henricus consecrationis et coronationis sue tempore aliud eisdem cardinalibus, quos ad impendendum sibi huiusmodi consecrationis et coronationis insignia miseramus ad Urbem, illud nostro nomine recipientibus corporaliter prestitit iuramentum, quod in pontificali Romano prestandum per imperatorem coronacionis sue tempore continetur, ac post coronationem eandem iuramenta predicta nichilominus innovavit, prout in patentibus ante sue coronationis insignia eius regio sigillo magno et aliis post coronationem huiusmodi eius imperiali aurea bulla munitis inde confectis litteris, in quibus et etiam in aliis prescriptis litteris suis nos suum dominum nominabat,⁴⁰ quas in archivis Romane ecclesie reponi et diligenter conservari facimus^u, plenius continetur^v.

1165, 8 et *add.* A 1. ² aut A 1. ^a Romani A 2. ^b ac A 2. ^c quibuslibet A 2.
^d Karolum A 1. ^e Ottonem A 2; Ottonem B. ^f Fredericum A 1. ^g Radulphum A 1. ^h nominavit
A 1. ⁱ sedi A 1. ^j quocunque A 1. ^k et A 1. ^l corr. ex ad *delet.* A 1. ^m supradicto A 1. 45
ⁿ quantum A 2. ^o adque A 1. ^p perturbantes A 1. ^q sequitur ecclesiam *subpunctum* A 2.
^r prelatos A 1. ^s acque A 1. ^t decimus A 1.

1. *Supra* nr. 131 et 132. 2. *Supra* nr. 154 et 167.

(7) Patet^a igitur ex premissis dictum* quondam Henricum imperatorem Romanorum non bene dixisse, qui respondendo dictis cardinalibus, ut superius est expressum, post nobis et ecclesie Romane prestita iuramenta predicta dixit, se sacramentum fidelitatis nunquam alicui prestitisse^b.

5 **1166. CONSTITUTIO IN FAVOREM ROBERTI REGIS SICILIAE.**

Ad formam priorem edendam denuo contulimus 1) Collectanea Bernardi ad nr. 1165 sub A 1 citata fol. 68^a.

Formam denuo redactam et in Corpore receptam vide c. 2 in Clem. de sent. et re iudic. (II, 11).

10 *Böhmer. Reg. 1246—1313 Pabste 343.*

(P. deest.)

Clemens etc. ad perpetuam rei memoriam.

(1) Pastoralis cura sollicitudinis nobis divinitus super cunctas christiani populi nationes iniuncta nos invigilare^a remediis subiectionum, eorundem periculis obviare et scandala^b remove compellit. Sane eum iam dudum inter H(enricum) imperatorem
 15 quondam Romanorum et carissimum in Christo filium nostrum Robertum Sycilie regem gravis fuisset materia turbationis exorta, asserente demum imperatore predicto, quod eum quibusdam ipsius subditis rex confederaciones et conspiraciones fecerat in ipsius maiestatis offensam quodque tractaverat et ordinaverat, ut civitates quedam imperii in
 20 imperatoris eiusdem obedientia consistentes^c contra eum et imperium rebellarent, gentesque sui^d ipsius fulte subsidio nonnullas alias imperii civitates et castra, inde violenter eiectis ipsius imperatoris officialibus, occupant et pro ipso rege occupata tenebant, et alias etiam in imperatoris et imperii eiusdem contemptum et sue maiestatis iniuriam et reipublice detrimentum multa gravia fuerant per regem eundem ac maliciam
 25 et instigacionem ipsius tam a suis stipendiariis quam a subditis imperatoris commissa, prehabitis per imperatorem eundem quibusdam processibus contra eum, absentem tamen quamvis legitime iuxta imperatoris assertionem citatum, ac quod supradicta erant notoria, per imperialem interlocutoriam declarato, imperator ipse affirmans regem propter premissa lese maiestatis criminis reum esse, in ipsum peremptorie ut dixit [et] sufficienter
 30 citatum, set comparere contumaciter recusantem tamquam rebellem, proditorem et hostem imperii ac reum criminis supradicti privationis omnium dignitatum quocumque comprehensarum titulo et quibus se intitulabat rex ipse, auctoritatum quoque, honorum, provinciarum, terrarum, bonorum, iurium et iurisdictionum tam perpetuorum quam temporalium, et si quando veniret in suam et imperii fortiam, mutilationis etiam capitis sententiam promulgavit, omnem supplendo defectum, si quis forsitan fuerat ex sollempni-

35 *) loco dictam — prestitisse B: quod idem imperator Henricus omnia que fidelitatis continet iuramentum iuravit specialiter et distincte, prout doctorum solennium indubitanter tenet opinio et ex verbis et mente iuramentorum ipsorum sane intelligentibus evidentius demonstratur. Nos igitur premissis et aliis rationibus diligenti meditatione pensatis, ne quis in Romanum assumptus principem vel in posterum assumendus, an iuramenta huiusmodi per
 40 dictum Henricum imperatorem prestita et per successores ipsius in futurum prestanda fidelitatis rationabiliter dici possint, in dubitationem deducere audeat vel super hoc contrarium astruere veritati, auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio declaramus et etiam diffinimus, illa et similia iuramenta fidelitatis existere et censi ac Romano principem prestare debere illa Romano pontifici vel alteri, cui receptionem illorum Romanus pontifex
 45 duxerit committendam. Cf. supra pag. 1209 lin. 188sq.

1165. a) Patet — prestitisse *mutato ductu, atramento pallidiori actius scripta* A 2.

1166. a) invigilate I. b) scandalis I. c) consistentes I. d) sue *supra lineam add.* 1.

tate iuris obmissus in processibus memoratis, premissa ut asseruit faciens exigente iustitia et de imperiali potestate¹.

2) Verum quia huiusmodi sententia, que non a discretionē, matre virtutum, sed a noverca iustitię, voluntaria scilicet iudicantis precipitatione processit, partus forsā deteriores haberet, si ipsius inefficacia in publicum precone iustitia non prodiret, nos circa eam tali uti provisione volentes, quod detectis ipsius defectibus seminata per eam extinguat² pericula et in ratione reddendum sit posteris profutura, ipsam subiciendam esse providimus lime iustitię ac recte libramini rationis. Eiusdem igitur causis et continentia necnon conditione illorum, a quo et in quem lata fuit, diligenti ac debita deliberatione³ pensatis, evidenter ex eis illius astruitur evidentia nullitatis et manifeste arguitur iniquitas promulgantis. Notorium quippe ac indubitatum existit, quod imperator predictus ad regem inimici[t]ias capitales habebat quodque grandis exercitus tempore dictorum processuum et sententię imperatori assistens regem ipsum et suos prosequabatur odio capitali, Pisanaque civitas, in qua lata fuit memorata sententia, regem capitali habebat odio notorio et antiquo. Set esto quod rex ipse alias ad premissa fuisset legitime per imperatorem citatus, numquid venire debuit ad tantum ac talem suum capitalem notorie inimicum exercitu feroci, grandi et pariter odioso stipatum? Numquid etiam debuit comparere in loco admodum populoso, multum potenti ac prefato in eum odio provocato? Quis enim auderet vel qua ratione audere aliquis teneretur consistorii talis subire iudicium, se in hostium sinu⁴ reponere ac ad mortem per violentam iniuriam, non per iustitiam inferendam⁵ ultroneum se offerre? Hęc quidem iure timentur, hęc de more vitantur, hęc refugit ratio, hęc aborret natura. Desiperet igitur, qui citationem huiusmodi saperet artasse citatum. Et illud tanquam notissimum nullatenus obmittamus, quod extra districtum imperii et in regno scilicet Syçilie notorie ac continue tempore supradicto morantem citare non potuit imperator nec citatio, si qua⁶ forsā de ipso intra imperii fines fecit⁷, citatum extra imperium constitutum artavit. Nos quoque regis ordinarius iudex, quod ad imperatoris iudicium citarem vel citari aut remitti faceremus eundem, nequaquam fuimus requisiti, ymo licet ad nos et curiam nostram temporibus illis rumores⁸ frequentes de curia imperatoris venirent et iuxta eum etiam quidam ex fratribus nostris essent, prius tamen diete sententię promulgatio quam aliquid de processibus antecedentibus ad audientiam nostram [per]venit. Denique licet rex ipse terras aliquas ab imperatore tenere dicatur in feudum, non tamen in eis, set in Regno prefato domicilium suum fovebat, unde imperator in ipsius personam nulla ratione terrarum huiusmodi nisi ex natura feudorum debitam superioritatem habebat. Quod si punitio criminis infra districtum imperialem commis[s]i ad imperatorem pertinuisse dicatur, verum est quidem, si in eodem districtu fuisset inventus delinquens vel ad illum de more demissus. Dicine ergo sententia meruit, que in loco notorie ut prefertur non tuto a capitali notorio inimico in absentem nec citatum legitime ac inauditum per consequens et indefensum non maturo fuit iudicio, sed precipitio et de tanto presertim crimine promulgata?

3) Rursus non est silentio relinquendum, quod rex ipse, noster⁹ et ecclesie Romane ratione Regni predicti notorie subditus homoque ligius et vassallus ac in eodem Regno non in premititur in imperio certum, continuum et notorium domicilium habens¹, quantumlibet omnia in sententia supradicta contenta veritatem indubiam continerent. Sicque non dum iure, ymo nec cum iuris colore¹⁰ tulit imperator sententię sepedictam in regem ex causa, que veritatis subsistentiam non habebat. Propter quod etiam quod in

¹ 1166. ² omittunt 1. ³ libatione in nova pagina 1. ⁴ suo 1. ⁵ referendam 1. ⁶ remittens 1. ⁷ supra scriptum 1. ⁸ desuat quardam 1. ⁹ videtur scriptum esse contra(?) iuris colorē 1.

¹⁰ 1. supra scriptum 1. ¹¹ Cf. supra proœmium ad nr. 848.

eo fuit regem eundem privando regno et regia dignitate ac terris etiam aliis et iurisdictionibus perpetuis et temporalibus, que sub eo nullatenus vel abⁿ eo, set a nobis tenebat potius et sub nobis, necnon inhibendo in eadem sententia sub magnarum appositione penarum, quarum etiam aliquas sibi^o applicari mandavit, ne quis dicto regi
 5 presumeret respondere in suis^p debitis ipsiusve familiaritate vel servitio remanere aut eidem contra ipsum imperatorem quovis modo impendere consilium, auxilium vel favorem, cum debitores, servitores et auxiliares huiusmodi extra imperium et in Regno constituti predicto ac de ipso et aliis diversis non subditi imperio existentes nullatenus imperatori subessent nec ex committendis in Regno eodem dictis posse[n]t penis astringi,
 10 absolvendo quoque ab omni fidelitate, obligatione, servicio, promissione ac pacto provincias omnes, civitates et castra ipsiusque vasallos et feudatarios ac alios quoslibet eidem regi quomodolibet obligatos, cum includerentur in absolute huiusmodi terre et persone nobis et ecclesie Romane subiecte, proprie terminos potestatis excessit, in messem nostram et aliorum etiam regum et principum, quorum subiectos sua secundum
 15 premissa nitentur artare censura, immittens perperam fallacem suam.

(4) Ceterum defectus suppletio circa processus adhibita supradictos non tantum valet ad iustificationem ipsorum et sententie supradicte, quantum ad eorum sigillationem et notam, cum nullam super premissis potestatem haberet imperator in regem sibi alias quam ut prefertur non subditum, non^q citatum legitime aut remissum et extra districtum
 20 ipsius continue ac notorie consistentem. Nec predicta suppletio circa subditum etiam ad ea potuisset de ratione referri, per que de crimine presertim sic gravi delato defensionis, que a iure provenit naturali, facultas adimi valuisset, cum illa tollere imperatori non licuerit, que iuris naturalis existunt.

(5) Ut igitur [sicut] memorata sententia iuris caret effectu, sic auctoritate et nomine
 25 rei careat iudicate, ut non in opinione communi aut vulgi labiis nomen habere sententie mereatur, ut etiam in magnum iustitie ac pacis obsequium scandalosis occurratur periculis, que cum nostra, ecclesie, provinciarum multarum, regnorum et gentium turbatione non modica possent occasione ipsius pro tempore suboriri, nos tam ex superioritate, quam ad imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante^r
 30 imperio imperatori succedimus, et nichilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus [rex] regum et dominus dominantium nobis licet immeritis in persona beati Petri concessit, sententiam et processus omnes predictos et quidquid ex eis secutum est vel occasione ipsorum de fratrum nostrorum consilio declaramus fuisse omnino irritos et inanes nullumque debere aut debuisse sortiri effectum aut nocumentum vel notam
 35 afferre cuiquam aut debuisse ipsosque nichilominus, quantum processerunt de facto et quicquid ob eos secutum est, in irritum revocamus.

1166. ⁿ) sequitur alio delet. I. ^o) volumus sequitur delet. I. ^p) respondere in suis signo transponendi posito I. ^q) ta sequitur deletum I. ^r) vacante in qua I.

APPENDIX V.

SCRIPTA PACIS.

1167. PAX WESTFALICA PRIOR.

1298. Jun. 24.

*Demum contulimus autographon tabularii civitatis Tremoniensis. Pendunt sex sigilla
fere omnia illaesa loris membranaceis. Edita est 'Dortmunder Urkundenbuch' I (1884)
pag. 173 nr. 255. Cf. infra nr. 1173. (P. deest.)*

1. Nos Wichboldus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus^a sacri imperii per Ytaliam archicancellarius et nos Everhardus eadem gracia Monasteriensis episcopus et Everhardus comes de Marca necnon magistri civium, consules et universitates Monasteriensis, Susaciensis et Tremoniensis civitatum notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod attendentes statum terre parcium Westphalie per gwerrarum discrimina, rapinas et spolia ab iniquitatis filiis non que sua sunt querentibus perpetrata pluribus retroactis temporibus adeo et in tantum disturbatum, quod vix nostris temporibus, nisi salubri et oportuno occurratur remedio, poterit reformari, placuit igitur nobis omnibus et singulis consensu unanimi huiusmodi periculis et periculosis turbatorum machinationibus et conatibus salubri sancte pacis remedio occurrere, pacem iuravimus et ad ipsius sancte pacis observationem bona fide et intencione sine dolo nos ad invicem astrinximus interposito iuramento divitibus, medioeribus, pauperibus et mercatoribus quibuscumque ac aliis transeuntibus infra terminos ducatus Westphalie et dyocesis ac domini Monasteriensis ad quinquenium durature, ut universi sub umbraculo sancte pacis valeant respirare.

2. Et ne tam salutifera, fructuosa et necessaria pacis ordinacio propter copiosam multitudinem omnium nostrum qui pacem iuravimus dissolvi valeat vel remitti et in paucioribus sit via brevior, eligimus nos archiepiscopus pro conservacione et proseeuione pacis predictae virum nobilem Iohannem dominum de Bylsten et Antonium de Scheydinge milites, et nos Monasteriensis episcopus Gerlaeum de Beveren et Ludolphum de Monasterio milites, et nos Everhardus comes de Marca Engelbertum de Herborne et Theodecum de Wickede milites, nos vero cives Monasterienses Henricum Riken et Bernardum Kircherine concives nostros, nos Susacienses Albertum de Palsole et Wulfardum Eppine concives nostros, et nos Tremonienses Henricum Longum et Bertrammum Süderman concives nostros adiungimus, qui certis temporibus et locis ab ipsis ordinandis convenient

^a 1167. *non per se, sed ultra et in p[ro]p[ri]o*

et tractabunt et quidquid commoditatis et utilitatis pro observancia pacis excogitare et invenire poterunt, ordinabunt.

3. Quod si pacem a quibuscumque seu a quocumque, cuiuscumque status vel conditionis existant vel existat, infra terminos prenotatos in personis vel in rebus inibi existentibus perquisierint et reppererint violatam, ita quod contra tales fuerit merito procedendum, dicti pacis tractatores seu ordinatores, si violatorem pacis invenerint iniustum et competenter monitus noluerit excessum suum emendare, tunc pacis tractatores secundum tenorem iuramenti sui contra ipsum expeditionem ordinabunt et unicuique dominorum ac civitatum numerum armigerorum imponent iuxta cuiuslibet ipsorum vires, situs et facultates. Quam expeditionem nobis archiepiscopo Coloniensi, si presentes fuerimus, alioquin marscalco nostro Westphalie intimabunt sub suis patentibus litteris et sigillo communi, quo in huiusmodi factis communiter utentur, et iurabunt tactis sacris, quod nec prece nec precio nec odio nec timore alicui parent in premissis, cuiuscumque status vel conditionis existat. Qua intimacione sic facta nos archiepiscopus, si in terminis fuerimus, alioquin marscaleus noster ulterius dominos et civitates convocabimus et convocabit contra pacis violatorem processuros. Qui omnes infra terminum competentem super hoc ab ipsis pacis ordinatoribus moderandum potenter et patenter, prout status negotii et qualitas personarum pacem violantium requisierint, expensis propriis procedemus nec desistemus a persecucione pacem violantium, nisi condigna prestita fuerit emenda et pax extiterit reformata.

4. Si autem pacis violator monitus iniuriam suam revocare et excessum suum emendare voluerit, predicti pacis ordinatores potestatem habebunt ipsum recipiendi ad emendam et emendam excessus moderandi. Qua emenda prestita deinceps super huiusmodi excessu a nullo debebit argui vel culpari.

5. Insuper est condictum inter nos, quod si aliquis pacem violaverit et ob hoc in territorio, in quo deliquit vel ad quod spoliium deduxerit, proscriptus fuerit, ille quicumque fuerit ab omnibus sancte pacis conservatoribus et in omnibus locis, ad que pax iurata se extendit, pro proscripto habebitur et de ipso in omnibus locis iudicabitur tamquam de proscripto, acsi ibidem deliquisset.

6. Adiectum est etiam, quod si aliquos vel aliquem de predictis personis et adiunctis et assumptis, adiungendis vel assumendis mori, abesse vel legitime impediri vel revocari contigerit, illi qui ipsos vel ipsum instituerant et adiunxerant, alium vel alios in locum illorum vel illius poterunt et debebunt subrogare, qui consimilem habeant vel habeat potestatem.

7. Si vero predicti pacis ordinatores seu conservatores omnes duodecim convenire nequiverint ad suos tractatus et negocia prosequenda, set contingat unum vel duos abesse, quidquid ceteri ordinandum^b decreverint, hoc processum habebit, acsi omnes convenissent.

8. Dicte etiam persone sic assumpte semel ad minus convenient infra mensem, nisi forte necessitas et pacis turbacio ad conveniendum sepius astringat eosdem.

9. Quod si aliqui principes, comites, nobiles vel civitates, de quibus verisimilis sit presumptio, quod sint viri pacifici et boni pacis emulatores, huiusmodi ordinationi includi petiverint, tales in nostrum consorcium de unanimi assensu omnium nostrum assumi poterunt et admitti. Super omnia tamen^c quibuslibet dominis et civitatibus in confederacione pacis iurate adherentibus in sui iuris vigore permansuris.

10. In horum testimonium et firmitatem evidentem presentes litteras roboravimus sigillorum nostrorum appensione.

Actum et datum in festo nativitatis beati Iohannis baptiste, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo octavo.

1168. PAX BAWARICA.

1300. Sept. 8.

Denno contuberos Coparium Bernardi abbatis Altabensis sac. XIV., qui servatur Monaci in tabulario generali regni Bavarici, ubi fol. 55—59 (= fol. XLV—XLVIII) manu contra inscripta est. Superest in hoc solo codice, quo omnes redeunt editiones. 5
Ebdelernd a. 1861. Wittmanni Monumenta Wittelsbavensia II, 110 nr. 217 et a. 1891. Rockinger Denkmäler des bairischen Landesrechts vom 13. bis in das 16. Jahrhundert II, 55 sqq.

Synopsis huius pacis cum Pace Bavarica a. 1293, supra tom. III, nr. 633 edita demque cum Pace Rudolphina a. 1281, supra tom. III, nr. 278 vide Rockinger l. c. 10

Numeros capitum tam editionis Wittmannianae quam secundo loco Rockingerianae auctis inclusos et typis minoribus expressos nostris adiecitimus. Pacis scriptorum priorum capita, quae cum nostro tertio plus minusve conveniant, margini ascripsimus.